Resposta ao Requerimento nº 485/2023
Autoria: MAYR
Assunto: Informações sobre reativação do Projeto Peixe e Cia na Barragem das

Figueiras.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 15 de maio de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURADE

VALINHOS
C.Il. nº 416/2023 SAS

Da: Secretaria de Assistência Social

Para: Departamentode Assuntos Institucionais/Secretariade Governo

Ref.: Requerimento nº 485/2023 de autoria do Vereador Luiz Mayr Neto

Assunto: Informações sobre reativação do Projeto Peixe e Cia na Barragem das Figueiras

Em resposta ao requerimento citado temos a informar que: |,

1- Qual o motivo para a interrupçãodo Projeto Peixe e Cia na Barragem das Figueiras?

R. O Projeto Peixe & Cia havia sido interrompido no início do ano de 2023 devido ao volume
elevado de água na barragem por conta das chuvas.

2- Quando será retomado? Quantas pessoas estão inscritas?

R. O Projeto foi retomado no dia 25/04/2023 e conta com 410 idosos inscritos.

3- Houve a disponibilização de mais peixes na lagoa? Em caso positivo, através de qual ação?

Em caso negativo, justificar.

R. Com a retomada das atividades o Secretário da pasta de Assistência Social está realizando as

articulações necessárias para a disponibilização de mais peixes na lagoa.

4- Quando foi feita a última roçada no local? Para quando está programada a próxima?

R. Para a retomada do Projeto no dia 25/04/2023 foi realizada a roçada do mato na semana que

antecedeu. Com relação à programação da próxima, sugerimos o encaminhamento para o

Departamentode Limpeza Pública.

Sem mais para o momento, a disposição para outros esclarecimentos que se fizerem

necessários.

Valinhos, 03 de maio de 2023.—
Atenciosamente, Ç à

/ al ),
| Perla Gonçalves Couto E :

< Diretora LAOS!
- o. Thiago Henrique Maia Soratto

Dep de Proteção Social Básica Secretário
. No . Secretaria de Assistência SocialSecretaria de Assistência Social

Foi enviada uma comprovação de leitura para esta mensagem. |
é   Respostado Reg

Fechar Responder | Responderatodos - Encaminhar é Apagar- Spam  Visualizar
Resposta do Requerimentonº 485/2023 - Informaçõessobre reativação do Projeto Peixe e Cia na Barragem das Figueiras.

De: (“Presidência do Departamento de Águas e Esgotosde Valinhos" <presidenciaOdaev.org.br>)
Para: ( "Valauri K. Capovilla” ZukcapovillaQvalinhos.sp.gov.br>|   Ofício 144 2023...Figueiras0001.pdf (668,7 KB) Fazer download | Remover

' Olá, boa tarde! (
Enviamos o Ofício nº 144/2023, com resposta para o Requerimento nº 485/2023, referente a informações sobre reativação do Projeto Peixe e Cia na |

Na expectativa de ter ajudado, agradecemos a atenção e ficamos à disposição.

Presidência
' Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos (DAEV)

E-mail: presidenciaQdaev.org.br
Tel.: (19) 2122-4433ou 2122-4432
Site: www.daev.org.br
Redes sociais: (Qdaev.valinhos

: As informações contidas nesta mensagem são CONFIDENCIAIS, protegidaspelo sigilo legal e por direitos autorais. A divulgação, distribuição, reprodução ou qualquerforma de utilização do teor deste

mensagem utiliza o recurso somente no exercício do seu trabalho ou em razão dele, eximindo-se o empregadorde qualquerresponsabilidade por utilização indevida ou pessoal. Caso esta comunicaç:

Responder - Responderatodos - Encaminhar - Mais ações

 DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS

AUTARQUIA MUNICIPAL

Valinhos, 20 de abril de 2023

OFÍCIO Nº 144/2023 —- PRES/DAEV

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 485/2023 — “Informações sobre
reativação do Projeto Peixe e Cia na Barragem das Figueiras”

Prezado Senhor,

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em atendimento às
questões formuladas, informar que:

1) Qual o motivo para a interrupção do Projeto Peixe e Cia na
Barragem das Figueiras?

2)

3)

Por motivo de segurança, decorrente do período de chuvas torrenciais,
uma vez que o acesso ao local poderia apresentar perigo aos pescadores
e usuários do Parque dos Lagos, já que as lagoas que integram a
Barragem das Figueiras estavam bem cheias. Desta forma, foi uma
medida de proteção aos idosos e aos munícipes que fazem caminhada
ao redor, optou-se pela suspensão por motivo de segurança e até que
houvesse a diminuição significativa das chuvas e estabilidade das
condições climáticas gerais.

Quandoserá retomado? Quantas pessoas estão inscritas?
A expectativa é que no próximo dia 25. Sobre o número de inscritos,
sugere-se à Diretoria do Departamento-de-Assuntos- Institucionais o
encaminhamento desta questão à pa ta de Assistência Social.

,
my,a,

Houve a disponibilização de mais pêixes-nalagos?Em caso
positivo, através de qual ação? Em caso negativo, justificar.
É importante informar que em 2022 a Autarquia Municipal havia iniciado
a cotação para aquisição de peixes de espécie tilápia, para peixamento
das lagoas do Parque dos Lagos, como fomento ao projeto; e também
encaminhou em abril do mesmo um ofício buscando a parceria com o
Consórcio Intermunicipal das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e
Jundiai (PCJ) para o fornecimento de peixes.

Contudo, na devolutiva conferida pelo Consórcio PCJ à época, não foi
recomendado ao DAEV realizar a reposição dos peixes nas lagoas frente
ao início da estiagem, quando há a significativa redução dos volumes de
chuva, sendo o Parque dos Lagos parte da Barragem das Figueiras,
importante manancial interno de abastecimento do Município. O
Consórcio ressaltou a preocupação quanto à doação de alevinos no início

Rua Orozimbo Maia, nº 1.054, ETA ll, Vila Sônia, Valinhos, SP, CEP. 13.274-000
Telefone: (19) 2122-4444 | www.daev.org.br | presidenciaQDdaev.org.br

5” DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS

AUTARQUIA MUNICIPAL
do período da estiagem, mencionando que as lagoas envolvidas haviam
secado em 2014.

Ademais, o próprio Consórcio PCJ, na época, lembrou que Valinhos
estava em pactuação com o Departamento de Águas e Energia Elétrica
(DAEE) para promover o desassoreamento de suas lagoas municipais, o
que inclua a Barragem das Figueiras. Vale também informar que os locais
pleiteados ao desassoreamento já passaram por inspeção técnica e
foram aprovados pelo DAEE, aguardando a liberação de recursos pelo
órgão estadual à realização dos serviços. Contextualizada a situação,
justifica-se porque não houve a disponibilização de mais peixes no local.

4) Quando foi realizada a última roçada no local? Para quando está
programada a próxima? Etra
Sugerimos à Diretoria do Departamento/deAssuntosInstitucionais o
encaminhamento desta questão àpasta, de Serviços Públicos, gue
realiza as ações de zeladoria em próprios municipais. 4eatneemmaeneromer

Sendo o que cabia a esta Autarquia informar, colocamo-nos a disposição
para demais esclarecimentos que porventura se façam necessários.

Engº Walter Gasi
Presidente

Ao limo. Sr. .
DRº MATHEUS MÁRCIO MARINELLI GONDIM GALBES
Diretor do Departamento de Assuntos Institucionais
Secretaria de Governo - Prefeitura Municipal de Valinhos
Rua Antônio Carlos, 301, Centro, Valinhos, CEP: 13270-005
Nesta

Rua Orozimbo Maia, nº 1.054, ETA II, Vila Sônia, Valinhos, SP, CEP: 13.274-000
Telefone: (19) 2122-4444 | www.daev.org.br | presidenciaQdaev.org.br

DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS>
Nam” AUTARQUIA MUNICIPAL

Valinhos, 20 de abril de 2023

OFÍCIO Nº 144/2023 — PRES/DAEV

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 485/2023 — “Informações sobre
reativação do Projeto Peixe e Cia na Barragem das Figueiras”

Prezado Senhor,

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em atendimento às
questões formuladas, informar que:

1) Qual o motivo para a interrupção do Projeto Peixe e Cia na
Barragem das Figueiras?

2)

3)

Por motivo de segurança, decorrente do período de chuvas torrenciais,
uma vez que o acesso ao local poderia apresentar perigo aos pescadores
e usuários do Parque dos Lagos, já que as lagoas que integram a
Barragem das Figueiras estavam bem cheias. Desta forma, foi uma
medida de proteção aos idosos e aos munícipes que fazem caminhada
ao redor, optou-se pela suspensão por motivo de segurança e até que
houvesse a diminuição significativa das chuvas e estabilidade das
condições climáticas gerais.

Quando será retomado? Quantas pessoas estão inscritas?
A expectativa é que no próximo dia 25. Sobre o número de inscritos,
sugere-se à Diretoria do Departamento de Assuntos Institucionais o
encaminhamento desta questão à pasta de Assistência Social.

Houve a disponibilização de mais peixes na lagoa? Em caso
positivo, através de qual ação? Em caso negativo, justificar.
É importante informar que em 2022 a Autarquia Municipal havia iniciado
a cotação para aquisição de peixes de espécie tilápia, para peixamento
das lagoas do Parque dos Lagos, como fomento ao projeto; e também
encaminhou em abril do mesmo um ofício buscando a parceria com o
Consórcio Intermunicipal das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e
Jundiaí (PCJ) para o fornecimento de peixes.

Contudo, na devolutiva conferida pelo Consórcio PCJ à época, não foi
recomendado ao DAEV realizar a reposição dos peixes nas lagoas frente
ao início da estiagem, quando há a significativa redução dos volumes de
chuva, sendo o Parque dos Lagos parte da Barragem das Figueiras,
importante manancial interno de abastecimento do Município. O
Consórcio ressaltou a preocupação quanto à doação de alevinos no início

Rua Orozimbo Maia, nº 1.054, ETA II, Vila Sônia, Valinhos, SP, CEP: 13.274-000
Telefone: (19) 2122-4444 | www.daev.org.br| presidencia(ddaev.org.br

pm DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS

mm AUTARQUIA MUNICIPAL

do período da estiagem, mencionando que as lagoas envolvidas haviam
secado em 2014.

Ademais, o próprio Consórcio PCJ, na época, lembrou que Valinhos
estava em pactuação com o Departamento de Águas e Energia Elétrica
(DAEE) para promover o desassoreamento de suas lagoas municipais, o
que inclua a Barragem das Figueiras. Vale também informar que os locais
pleiteados ao desassoreamento já passaram por inspeção técnica e
foram aprovados pelo DAEE, aguardando a liberação de recursos pelo
órgão estadual à realização dos serviços. Contextualizada a situação,
justifica-se porque não houve a disponibilização de mais peixes no local.

4) Quando foi realizada a última roçada no local? Para quando está
programada a próxima?
Sugerimos à Diretoria do Departamento de Assuntos Institucionais o
encaminhamento desta questão à pasta de Serviços Públicos, que
realiza as ações de zeladoria em próprios municipais.

Sendo o que cabia a esta Autarquia informar, colocamo-nos a disposição
para demais esclarecimentos que porventura se façam necessários.

Engº Waker Gasi
Presidente

Ao Ilmo. Sr. .
DRº MATHEUS MARCIO MARINELLI GONDIM GALBES
Diretor do Departamento de Assuntos Institucionais
Secretaria de Governo - Prefeitura Municipal de Valinhos
Rua Antônio Carlos, 301, Centro, Valinhos, CEP: 13270-005
Nesta

Rua Orozimbo Maia, nº 1.054, ETA II, Vila Sônia, Valinhos, SP, CEP: 13.274-000
Telefone: (19) 2122-4444 | www.daev.org.br | presidenciadddaev.org.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: AP5YCSM7WV0RN937
		2023-05-18T10:06:55-0300